
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza n.93 del 17/04/2024

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

4° - SETTORE POLIZIA LOCALE AMMINISTRATIVA AMBIENTE

ORDINANZA DEL RESPONSABILE
N.93 DEL 17/04/2024

OGGETTO:Pulizia mediante sfalcio della vegetazione erbacea ed arbustiva presente su
tutto l’appezzamento di terreno di pertinenza a fabbricato di civle abitazione.

- Visto il Regolamento Comunale per lo smaltimento dei rifiuti, approvato con Deliberazione
del Consiglio Comunale n°68 del 25/05/1989 in particolare il Titolo III – Norme relative allo
smaltimento dei rifiuti urbani esterni, artt. 17 e 18;

- Visto l’art. 17 del Regolamento di Igiene;
- Visto l’art. 50 del Regolamento di Polizia Urbana;
- Vista la Procedura Gestionale S.G.A. 8.1.05.00 con particolare riferimento ai provvedimenti

previsti ai punti 4.2 – 4.5 - 4.6 della procedura medesima;
- Visto l’art.107 comma 2 e 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 – Testo unico

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e s.m.i;
Visto lo stato di abbandono del terreno pertinenziale a fabbricato di civile abitazione sito di
Via --- omissis... --- – censito al foglio --- omissis... --- ,la cui proprietaria risulta essere la
Sig.ra--- omissis... --- ;
Vista la presenza di vegetazione a crescita incontrollata, incolta che rappresenta un veicolo
per animali nocivi quali ratti, scarafaggi e che dunque necessita di derattizzazione e pulizia di
erbacce e oggetti vari;
Vista la presenza di una folta vegetazione come siepi, arbusti ed erbacce varie che invade la
sede viaria pubblica ;

- Considerato che lo stato di abbandono caratterizzante l’area in questione, oltre a determinare
una condizione di degrado dell’esteriore aspetto dei luoghi, costituisce una potenziale fonte di
fenomeni di malsania ambientale e di potenziale pericolo per la salute della popolazione
residente;

- Considerato che tali fattispecie costituiscono grave limitazione alla fruizione in sicurezza
della strada pubblica sia veicolare che pedonale;

- Considerato che nelle aree incolte o abbandonate e infestate da arbusti, possono svilupparsi
pericolosi incendi;

- Ritenuto che la perdurante assenza di manutenzione del terreno in oggetto, può
potenzialmente determinare il verificarsi di fenomeni di smaltimento incontrollato di rifiuti al
suo interno;

- Ritenuto sussistere motivi pregiudizievoli di carattere igienico-sanitario e di degrado
ambientale;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza n.93 del 17/04/2024

2 di 3

- Accertato che tali circostanze oltre ad essere lesive per il pubblico decoro possono
rappresentare pericolo per la salute pubblica fornendo un habitat ideale per la proliferazione
di insetti ed animali;

- Accertata la necessità di eseguire nell’area in oggetto il taglio della vegetazione incolta,
arbusti, sterpaglie e quant’altro possa essere causa di incendio, a tutela e salvaguardia della
pubblica e privata incolumità ;

- per tutto quanto sopra visto e considerato:

ORDINA

- Alla Sig.ra --- omissis... --- in qualità di proprietaria del terreno sopra individuato, di
provvedere:

1) alla pulizia dell’area in questione mediante sfalcio della vegetazione erbacea ed
arbustiva presente, su tutto l’appezzamento di terreno;

2) alla rimozione del materiale di risulta all’interno dell’area, provvedendone allo
smaltimento nei termini di legge;

3) Di dare comunicazione all’Ufficio Ambiente delle date di inizio e di termine dei
lavori.

STABILISCE

Che le operazioni individuate ai precedenti punti 1), 2), e 3), da eseguirsi a cura e spese
dell'interessato nel pieno rispetto delle leggi e dei regolamenti dello Stato, della Regione Toscana
e del Comune di Forte dei Marmi posti a tutela della flora e della fauna, abbiano termine entro e
non oltre giorni 15 (quindici) a decorrere dal giorno successivo a quello di ricevimento del
presente provvedimento.

DISPONE

Di trasmettere copia della presente Ordinanza all’Ufficio della Polizia Municipale per le
verifiche di competenza.

AVVERTE

In caso di violazione del presente atto si applicheranno le sanzioni previste dall’art. 7Bis del D.
Lgs. 267/2000.

Che fatte salve le procedure per le violazioni perpetrate, non ottemperando alle disposizioni
impartite nella presente Ordinanza, si procederà, a norma dell’art. 17, comma 2, del citato
Regolamento comunale per lo smaltimento dei rifiuti e dei punti 4.6 e 4.7 della richiamata
Procedura Gestionale S.G.A. 8.1.05.00 all’esecuzione in danno dei soggetti interessati, quindi
con recupero di tutte le spese, oneri ed interessi sostenuti.

Che contro il presente provvedimento è data facoltà di ricorrere al Tribunale Amministrativo
Regionale (T.A.R.) della Toscana entro giorni 60 (sessanta) a decorrere dal giorno successivo a
quello di notifica del presente provvedimento, a mente dell'art. 3, comma 4, della Legge 7
Agosto 1990 n° 241 o in alternativa a quanto proporre ricorso straordinario al Capo dello Stato
entro giorni 120 (centoventi), sempre dal giorno successivo alla notifica del presente
provvedimento.



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza n.93 del 17/04/2024

3 di 3

Forte dei Marmi 17 aprile 2024

Il Dirigente Comandante
Dott. Andrea D'Uva

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


